
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 471 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 13 de Julho de 2023
Publicação: Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 779/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZA LIZIEUX FEITOSA LIRA, Símbolo
DP-3, matrícula 64.628-8, Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 1ª Vara de Família da Comarca da Capital, em caráter especial e
sem prejuízo de suas funções, no período de 11 a 25 de julho do corrente ano, em virtude do afastamento para gozo de férias do Defensor Público
Luiz Antonio Marques Farias. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 780/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 2047/2023- DPPB,RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, ao servidor PEDRO VICTOR RATHGE FERRARO BATISTA, matrícula 780.134-6, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no
Núcleo de Atendimento Cível da Comarca da Capital, com vigência a partir do dia 1º de agosto de 2023.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 781/2023-
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o
Artigo 79 da lei  Complementar Nº 58/2003,  e tendo em vista o que consta no Processo Nº 2062/2023- DPPB,RESOLVE conceder férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, a servidora ANNA ADÉLIA TEODULO GOMES
CANANÉA, matrícula 183.973-0, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Núcleo de Atendimento da Família da Comarca da Capital, com
vigência a partir do dia 1º de agosto de 2023.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 782/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE designar a Defensora Pública ÂNGELA MARIA
DANTAS LUFTI DE ABRANTES, Símbolo DP-3, matrícula 73.206-1, Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 4ª Vara de Família da
Comarca da Capital, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, no período de 11 a 25 de julho do corrente ano, em virtude do afastamento
para gozo de férias do Defensor Público Luiz Antonio Marques Farias. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de
2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 783/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-
CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,RESOLVE designar a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula
90.236-5, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 3ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, para atuar
como primeiro exercício de substituição cumulativa, na 1ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Campina Grande, a contar de 17 de julho de 2023,
revogando  e  exercício  cumulativo  disposto  na  Portaria  Coletiva  n.045/2022-DPPB/GDPG,  publicada  no  DOEDP,  em  31/01/2022,  até  ulterior
deliberação.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral  do  Estado.PORTARIA Nº 784/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA--GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº
169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,RESOLVE
designar o Defensor Público ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA, Símbolo DP-4, matrícula 88.137-6, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na Câmara Criminal do Tribunal de Justiça da Paraíba, para atuar como segundo exercício de substituição cumulativa, pelo Núcleo de Custódia da
Comarca de Campina Grande, a contar de 17 de julho de 2023, revogando o exercício cumulativo disposto na Portaria n. 1070/2022-DPPB/GDPG,
publicada no DOEDP em 13/12/2022, até ulterior deliberação.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de 2023.
MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 785/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de
2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE  designar a Defensora Pública
MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 2ª Vara da Infância
e Juventude da Comarca da Capital, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, no período de 10 de julho a 08 de agosto do corrente ano,
em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Berthezene Barros da Cunha Lima Martins, revogando a Portaria n.598/2023,
publicada no DOEDP, em 31 de maio do corrente ano.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 786/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE designar o Defensor Público CLAÚDIO DE
SOUZA BARRETO, Símbolo DP-3, matrícula 82.736-3, Membro desta Defensoria Pública, para em caráter especial, atuar 1ª Vara da Comarca de
Patos,  pelo  período de 90 (noventa)  dias,  sem prejuízo  de suas funções,  com efeito  a  partir  de 10 de julho do corrente  ano,  até  ulterior
deliberação.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral  do  Estado.PORTARIA Nº 787/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA--GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº



2/2 Publicação: Sexta-Feira, 14 de Julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, Símbolo DP-3,  matrícula 780.074-6,  Membro desta Defensoria Pública,  para
responder como segundo exercício de substituição cumulativa, pela 4ª Vara Mista da Comarca de Patos, a contar de 10 de julho a 25 de dezembro do
corrente  ano,  substituindo  a  Defensora  Pública  Amanda  Gurgel  Rocha  Sucupira,  durante  seu  afastamento  para  gozo  de  licença
maternidade.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 13 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral do Estado.
LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 013-2022 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: JOSELENO DE SALES
BARBOSAOBJETO:  ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E  APRENDIZAGEM PROFISSIONAL,  SENDO PLANEJADO,
EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO
ACARRETANDO  QUALQUER  VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  477,00  (QUATROCENTOS  E  SETENTA  E  SETE
REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 26 (VINTE E SEIS) DIAS A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/07/2023 GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
066/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: IAN OLIVEIRA SILVA OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  30  DE  JUNHO  DE  2023,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/03/2023 a 30/06/2023.DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO:  30/06/2023.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do
Estado.EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO: 100/2022 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ELMA THAYSA SOARES DE SOUSAVALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 5.500,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS)OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  27  DE  JUNHO  DE  2023,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/08/2022 a  31/07/2023DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 27/06/2023
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do
Estado. EXTRATO DE RESCISÃO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO: 010/2022 CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: CLEONICE HELEN BERNARDINO DOS
SANTOSVALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.050,00 (SEIS MIL E CINQUENTA REAIS)OBJETO: RESCINDIR O
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 30 DE JUNHO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 10/01/2022 a  31/12/2023DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/06/2023
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do
Estado.


